
 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

 

1 

 

DDG. n. 37 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

VISTO l’art. 1 comma 66 della Legge 107/2015, inerente la nuova articolazione 
dei ruoli regionali del personale docente insistenti su Ambiti Territoriali 
“a decorrere dall’anno scolastico 2016/17 i ruoli del personale docente sono 
regionali, articolati in ambiti territoriali…” e che ai sensi del medesimo 
comma “gli Uffici Scolastici Regionali, su indicazione del Ministero 
dell'istruzione, dell'università e della ricerca, sentiti le regioni e gli enti locali, 
definiscono l'ampiezza degli ambiti territoriali, inferiore alla provincia o alla 
città metropolitana, considerando: 
a) la popolazione scolastica; 
b) la prossimità delle istituzioni scolastiche; 
c) le caratteristiche del territorio, tenendo anche conto delle specificità delle aree 
interne, montane e delle piccole isole, della presenza di scuole nelle carceri, 
nonché di ulteriori situazioni o esperienze territoriali già in atto. 
   

VISTA la nota di questo USR, prot. n. 1303 del 20/01/2016, inerente l’ipotesi di 
definizione degli ambiti territoriali di competenza, in applicazione del 
suddetto articolo di legge; 
 

VISTA la nota prot. n. 726 del 26/01/2016 con la quale il M.I.U.R. – 
Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione ha 
fornito le indicazioni per la definizione degli Ambiti Territoriali di 
seguito riportati: 
a) non potranno avere una dimensione territoriale comprendente istituzioni 
scolastiche appartenenti a province diverse; 
b) comprenderanno al loro interno istituzioni scolastiche appartenenti sia al I 
che al II ciclo in numero sufficiente a garantire la più ampia offerta formativa in 
previsione anche delle costituende Reti tra Istituzioni scolastiche del medesimo 
Ambito territoriale; 
c) di norma non potranno prevedere una popolazione scolastica superiore a 
40.000 alunni; qualora gli ambiti territoriali incidano in zone ad alta densità di 
popolazione scolastica o in aree metropolitane il limite è elevato a 70.000 alunni; 
d) saranno costituiti da una popolazione scolastica non inferiore a 22.000 
alunni, salvo deroghe, motivate esclusivamente dalla assoluta impossibilità di 
applicare i criteri indicati; 
e) avranno una dimensione sub provinciale, art.1 comma 66; 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

 

2 

 

f) comprenderanno le singole istituzioni scolastiche nella loro interezza così 
come attualmente configurate e pertanto tutte le sedi afferenti alla singola 
autonomia scolastica saranno ricomprese nel medesimo ambito in cui rientra la 
sede di detta autonomia. 
  

VISTA la nota prot. n. 4108 del 10/02/2016 con la quale il M.I.U.R. ha fornito 
ulteriori indicazioni inerenti la definizione degli ambiti territoriali in 
argomento; 
 

VISTA  la nota di questo USR, prot. n. 2633 del 4/02/2016, indirizzata ai 
Dirigenti degli ATP del Lazio riguardante l’ipotesi di definizione degli 
ambiti territoriali dell’USR Lazio; 
 

ACQUISITE le proposte da parte dei Dirigenti degli Uffici Territoriali in merito alle 
suddivisioni nelle province di propria competenze; 
 

ESAMINATA la rispondenza delle proposte ai criteri generali definite dalla Legge 
107/2015 e dalle indicazioni fornite dal MIUR con le già citate note; 
 

RAVVISATO  che sussistono obiettive condizioni perché nella regione Lazio si possa 
procedere in parziale deroga ai parametri richiamati nella sopra  citata 
nota del MIUR prot. 726 del 26/01/2016 per la particolare orografia del 
territorio e delle esperienze territoriali già in atto; 
 

SENTITI la Regione Lazio e gli Enti locali; 
 

INFORMATE le OO.SS. del comparto scuola; 
 

 
DECRETA 

 
Art. 1 

Ai sensi dell’art. 1 comma 66 della legga 107/2015, il territorio di competenza di questo 
USR è suddiviso in n. 28 Ambiti Territoriali come di seguito specificato e nei quali 
confluiscono le istituzioni scolastiche della Regione Lazio, come riportato nel prospetto 
allegato  che costituisce parte integrante del presente provvedimento. 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

 

3 

 

 

Ambito n.  Provincia 
 Distretti  
scolastici  

N° scuole di 
 I ciclo 

N° scuole di 
 II ciclo 

Totale 
 alunni 

Totale  
scuole 

1 ROMA 9 - 25 13 27 38.405 40 

2 ROMA 10 - 11 -  13 24 12 36.643 36 

3 ROMA 14 - 15 15 10 24.869 25 

4 ROMA 16 21 4 27.236 25 

5 ROMA 17 - 18 19 13 34.538 32 

6 ROMA 19 - 20 21 17 40.918 38 

7 ROMA 23 - 24 16 8 26.224 24 

8 ROMA 26 - 27 19 8 30.639 27 

9 ROMA 12 - 28 23 11 38.583 34 

10 ROMA 21 - 22 23 10 38.568 33 

11 ROMA 29 - 30 18 10 30.418 28 

12 ROMA 31 - 32 18 5 25.704 23 

13 ROMA 33 - 34 - 35 25 11 33.417 36 

14 ROMA 36 - 37 - 38 28 11 36.606 39 

15 ROMA 39 - 40 - 42 20 13 35.739 33 

16 ROMA 41 - 43 19 11 30.124 30 

17 FROSINONE 50-51-52 14 8 17.274 21 

18 FROSINONE 53-54 13 9 19.884 22 

19 FROSINONE 55-56-57 12 6 14.461 17 

20 FROSINONE 58-59 12 9 17.505 20 

21 LATINA 44-45 12 3 18.071 15 

22 LATINA 46 12 10 24.149 22 

23 LATINA 47-48-49 19 8 24.577 27 

24 LATINA 49 12 7 16.069 19 

25 RIETI 1-2 15 6 13.079 21 

26 RIETI 1-3 6 3 8.109 9 

27 Viterbo 3 (n. 4, n. 5 e n. 7) 15 6 17.820 21 

28 Viterbo 2 (n. 6 e n. 8) 16 9 22.572 25 

 
 
 
 



 
Ministero dell’Istruzione, dell’ Università e della Ricerca 

Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 
Direzione Generale 

 

4 

 

 
Art. 2 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito Internet di questo Ufficio Scolastico 
Regionale ( www.usrlazio.it ). 
 
 
Roma, 3 marzo 2016 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
F.to Gildo De Angelis 

(firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, co. 2, D.lgs. 39/93) 

 
 
 
 
 
 


